

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



鞍鋼股份有限公司
ANGANG STEEL COMPANY LIMITED*

(在中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份編號：0347)

2024年第三季度報告

鞍鋼股份有限公司(「本公司」或「公司」)董事會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其子公司截至二零二四年九月三十日止九個月(「報告期」)根據《中國企業會計準則》編製的未經審計業績。本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.09及13.10B條及香港法例第571章證券及期貨條例第XIVA部的內幕消息條文作出。

本公告的內容與於深圳證券交易所刊發的公告所載者一致。本公告於香港及深圳同步刊發。

第一節 重要內容提示：

1. 董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證季度報告的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。
2. 公司負責人王軍先生、主管會計工作負責人王保軍先生及會計機構負責人由宇先生聲明：保證季度報告中財務信息的真實、準確、完整。
3. 第三季度報告是否經過審計
 是 否
4. 審計師發表非標意見的事項
 適用 不適用

第二節

一. 主要財務數據

(一) 主要會計數據和財務指標

公司是否需追溯調整或重述以前年度會計數據

是 否

追溯調整或重述原因：同一控制下企業合併

金額單位：人民幣百萬元

項目	本報告期	本報告期		比上年	年初至報告	上年同期		比上年
		調整前	調整後	同期增減		調整前	調整後	同期增減
				(%)	期末			(%)
營業收入	23,812	25,463	25,879	-7.99	79,261	84,288	85,946	-7.78
歸屬於上市公司股東的淨利潤	-2,395	-769	-769	-211.44	-5,084	-2,115	-2,113	-140.61
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	-2,414	-778	-778	-210.28	-5,084	-2,133	-2,133	-138.35
經營活動產生的現金流量淨額	-	-	-	-	-313	2,774	2,879	-110.87
基本每股收益 (人民幣元/股)	-0.255	-0.082	-0.082	-210.98	-0.542	-0.225	-0.225	-140.89
稀釋每股收益 (人民幣元/股)	-0.255	-0.082	-0.082	-210.98	-0.542	-0.225	-0.225	-140.89
加權平均淨資產收益率(%)	-4.71	-1.36	-1.36	下降3.35個百分點	-9.73	-3.70	-3.70	下降6.03個百分點

項目	本報告期	上年度末		本報告 期末比 上年度 末增減 (%)
		調整前	調整後	調整後
總資產	98,898	97,014	97,506	1.43
歸屬於上市公司股東的所有者權益	49,632	54,704	54,761	-9.37

說明：經2024年3月28日公司第九屆第二十七次董事會批准，公司調整下屬子公司鞍鋼綠金產業發展有限公司(以下簡稱綠金公司)出資方式，鞍山鋼鐵集團有限公司和鞍鋼集團眾元產業發展有限公司分別以其持有的鞍鋼廢鋼資源(鞍山)有限公司(以下簡稱廢鋼公司)股權對綠金公司出資，廢鋼公司成為綠金公司控股子公司。綠金公司各股東方已完成出資，按同一控制下企業合併原則處理，公司追溯調整上年同期會計數據。

(二)非經常性損益項目和金額

適用 不適用

金額單位：人民幣百萬元

項目	本報告期 金額	年初至 報告期 末金額
非流動資產處置、報廢損益	-10	-54
計入當期損益的政府補助(與公司正常經營業務密切相關，符合國家政策規定、按照一定標準定額或定量持續享受的政府補助除外)	56	67

項目	本報告期 金額	年初至 報告期 末金額
同一控制下企業合併產生的子公司期 初至合併日的當期淨損益		3
其他非流動金融資產公允價值變動	-3	2
除上述各項之外的其他營業外收入和 支出	-7	-2
小計	36	16
減：所得稅影響額	9	3
少數股東影響額(稅後)	8	13
合計	19	0

其他符合非經常性損益定義的損益項目的具體情況

適用 不適用

公司不存在其他符合非經常性損益定義的損益項目的具體情況。

將《公開發行證券的公司信息披露解釋性公告第1號—非經常性損益》中列舉的非經常性損益項目界定為經常性損益項目的情況說明

適用 不適用

公司不存在將《公開發行證券的公司信息披露解釋性公告第1號—非經常性損益》中列舉的非經常性損益項目界定為經常性損益的項目的情形。

(三) 主要會計數據和財務指標發生變動的情況及原因

適用 不適用

1. 年初至報告期末其他收益比上年同期增加人民幣123百萬元，主要原因是公司享受稅收優惠政策影響其他收益增加。
2. 年初至報告期末投資收益比上年同期增加人民幣181百萬元，主要原因是合營聯營企業投資收益增加影響。
3. 年初至報告期末公允價值變動收益比上年同期增加人民幣18百萬元，主要原因是衍生金融工具等公允價值變動影響。
4. 年初至報告期末資產減值損失比上年同期減少人民幣306百萬元，主要原因是鋼材市場下行，鋼材價格走低，公司計提存貨跌價準備比上年同期增加影響。
5. 年初至報告期末信用減值損失比上年同期減少人民幣23百萬元，主要原因是收回單項計提壞賬的應收賬款比上年同期減少，導致壞賬準備轉回比上年同期減少影響。
6. 年初至報告期末營業外支出比上年同期增加人民幣77百萬元，主要原因是固定資產報廢損失增加影響。

7. 年初至報告期末所得稅費用比上年同期增加人民幣829百萬元，主要原因是本報告期末彌補虧損未確認遞延所得稅費用影響。
8. 年初至報告期末營業利潤、利潤總額、淨利潤及歸屬於母公司所有者的淨利潤均比上年同期減少，主要原因是鋼材結算價的降幅超過原材料價格的降幅，從而進一步縮小利潤空間影響。
9. 報告期末衍生金融資產比上年末減少人民幣1百萬元，主要原因是期貨合約浮動盈利減少影響。
10. 報告期末應收票據與應收款項融資合計比上年末減少人民幣603百萬元，主要原因是本公司提高票據的付款比例，降低票據存量影響。
11. 報告期末應收賬款比上年末增加人民幣1,236百萬元，主要原因是應收出口產品款及應收客戶產品款增加影響。
12. 報告期末其他應收款比上年末增加人民幣31百萬元，主要原因是應收土地處置款增加影響。
13. 報告期末其他流動資產比上年末增加人民幣395百萬元，主要原因是定期存款增加影響。
14. 報告期末使用權資產比上年末增加人民幣131百萬元，主要原因是租入土地使用權增加影響。
15. 報告期末短期借款比上年末減少人民幣590百萬元，主要原因是償還短期銀行借款影響。

16. 報告期末衍生金融負債比上年末減少人民幣6百萬元，主要原因是期貨合約浮動虧損減少影響。
17. 報告期末應付職工薪酬比上年末增加人民幣31百萬元，主要原因是工資及附加計提影響。
18. 報告期末其他應付款比上年末增加人民幣1,551百萬元，主要原因是工程款及質保增加影響。
19. 報告期末一年內到期的非流動負債比上年末增加人民幣798百萬元，主要原因是一年內到期的長期借款及應付債券轉入影響。
20. 報告期末長期借款比上年末增加人民幣2,656百萬元，主要原因是新增長期借款。
21. 報告期末應付債券比上年末減少人民幣299百萬元，主要原因是一年內到期的應付債券轉出至一年內到期的非流動負債影響。
22. 報告期末遞延所得稅負債比上年末增加人民幣53百萬元，主要原因是使用權資產確認的遞延所得稅負債增加影響。
23. 報告期末租賃負債比上年末增加人民幣137百萬元，主要原因是租入土地使用權增加影響。
24. 報告期末長期應付款比上年末增加人民幣267百萬元，主要原因是收到的資本性國家專項補助資金增加影響。
25. 報告期末未分配利潤比上年末減少人民幣5,084百萬元，主要原因是本公司虧損影響。

26. 年初至報告期末經營活動產生的現金流量淨流入額比上年同期減少人民幣3,192百萬元，主要原因一是銷售商品、提供勞務收到的現金比上年同期減少人民幣15,722百萬元，二是購買商品、接受勞務支付的現金比上年同期減少人民幣10,340百萬元，三是支付給職工以及為職工支付的現金比上年同期減少人民幣581百萬元，四是支付其他與經營活動有關的現金比上年同期減少人民幣1,790百萬元影響。
27. 年初至報告期末投資活動產生的現金流量淨流出額比上年同期增加人民幣218百萬元，主要原因一是購建固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金比上年同期減少人民幣243百萬元，二是支付其他與投資活動有關的現金比上年同期增加人民幣502百萬元影響。
28. 年初至報告期末籌資活動產生的現金流量淨流入額比上年同期增加人民幣4,127百萬元，主要原因一是取得借款收到的現金比上年同期增加人民幣4,847百萬元，二是償還債務支付的現金比上年同期增加人民幣1,010百萬元，三是支付其他與籌資活動有關的現金比上年同期減少人民幣223百萬元影響。
29. 年初至報告期末現金及現金等價物增加額比上年同期增加人民幣684百萬元，原因一是經營活動產生的現金流量淨流入額比上年同期減少人民幣3,192百萬元，二是投資活動產生的現金流量淨流出額比上年同期增加人民幣218百萬元，三是籌資活動產生的現金流量淨流入額比上年同期增加人民幣4,127百萬元，四是匯率變動對現金及現金等價物的影響比上年同期減少人民幣33百萬元影響。

二. 股東信息

(一) 普通股股東總數和表決權恢復的優先股股東數量及前十名股東持股情況表

單位：股

報告期末普通股股東總數	105,734戶，其中H股股東453戶	報告期末表決權恢復的優先股股東總數(如有)	-
-------------	---------------------	-----------------------	---

前10名股東持股情況

股東名稱	股東性質	持股比例	持股數量	持有有限售條件的股份數量	質押、標記或凍結情況	數量
鞍山鋼鐵集團有限公司	國有法人	53.46%	5,016,111,529	0	-	-
香港中央結算(代理人)有限公司	境外法人	14.91%	1,399,025,086	0	-	-
中國石油天然氣集團有限公司	國有法人	9.01%	845,000,000	0	-	-
中央匯金資產管理有限責任公司	國有法人	0.89%	83,650,620	0	-	-
中國電力建設集團有限公司	國有法人	0.60%	56,550,580	0	-	-
香港中央結算有限公司	境外法人	0.59%	55,210,449	0	-	-
中國農業銀行股份有限公司-中證500交易型開放式指數證券投資基金	其他	0.45%	41,910,848	0	-	-

前10名股東持股情況

股東名稱	股東性質	持股比例	持股數量	持有有限	質押、標記	數量
				售條件的	或凍結情況	
				股份數量	股份狀態	
河北建支鑄造集團有限公司	境內非國有法人	0.18%	16,500,000	0	-	-
陳智穎	境外自然人	0.16%	15,000,000	0	-	-
叢中紅	境內自然人	0.16%	14,675,300	0	-	-

前10名無限售條件股東持股情況

股東名稱	持有無限售條件	股份種類及數量	
	股份數量	股份種類	數量
鞍山鋼鐵集團有限公司	5,016,111,529	人民幣普通股	5,016,111,529
香港中央結算(代理人)有限公司	1,399,025,086	境外上市外資股	1,399,025,086
中國石油天然氣集團有限公司	845,000,000	人民幣普通股	845,000,000
中央匯金資產管理有限責任公司	83,650,620	人民幣普通股	83,650,620
中國電力建設集團有限公司	56,550,580	人民幣普通股	56,550,580
香港中央結算有限公司	55,210,449	人民幣普通股	55,210,449

前10名無限售條件股東持股情況

股東名稱	持有無限售條件	股份種類及數量	
	股份數量	股份種類	數量
中國農業銀行股份有限公司－ 中證500交易型開放式指數 證券投資基金	41,910,848	人民幣普通股	41,910,848
河北建支鑄造集團有限公司	16,500,000	人民幣普通股	16,500,000
陳智穎	15,000,000	人民幣普通股	15,000,000
叢中紅	14,675,300	人民幣普通股	14,675,300
上述股東關聯關係或一致行 動的說明	本公司未知上述股東之間是否存在關聯關係或屬於《上市 公司股東持股變動信息披露管理辦法》中規定的一致行動人。		
前10名股東參與融資融券業 務情況說明(如有)	陳智穎持有的15,000,000股均為通過投資者信用證券賬戶持有。 叢中紅持有的14,675,300股均為通過投資者信用證券賬戶持有。		

持股5%以上股東、前10名股東及前10名無限售流通股股東參與轉融通業務出借股份情況

適用 不適用

單位：股

持股5%以上股東、前10名股東及前10名無限售流通股股東參與轉融通業務出借股份情況

股東名稱	期初普通賬戶、 信用賬戶持股		期初轉融通出借股份 且尚未歸還		期末普通賬戶、 信用賬戶持股		期末轉融通出借股份 且尚未歸還	
	佔總股本		佔總股本		佔總股本		佔總股本	
	數量合計	的比例	數量合計	的比例	數量合計	的比例	數量合計	的比例
中國農業銀行股份有限公司- 中證500交易型開放式指數證 券投資基金	13,188,648	0.14%	3,861,000	0.04%	0	0%	0	0%

前10名股東及前10名無限售流通股股東因轉融通出借／歸還原因導致較上期發生變化

適用 不適用

(二)公司優先股股東總數及前10名優先股股東持股情況表

適用 不適用

三. 其他重要事項

適用 不適用

2024年7月29日，公司在中國證券登記結算有限責任公司深圳分公司辦理完成回購註銷14名激勵對象持有的450,666股已授予但尚未解除限售的限制性股票，註銷完成後，公司總股本由9,383,851,972股減少至9,383,401,306股。

2024年8月30日，公司召開第九屆第三十次董事會會議，審議通過了《關於2020年限制性股票激勵計劃部分激勵對象已獲授但尚未解除限售的限制性股票回購註銷的議案》。據此，本公司擬回購註銷已授予部分激勵對象合計14,180,048股限制性股票。該議案須提呈本公司股東大會、A股類別股東會及H股類別股東會審議及批准。

四. 季度財務報表

(一) 財務報表

合併資產負債表

2024年9月30日

編製單位：鞍鋼股份有限公司

單位：人民幣百萬元

項目	2024年 9月30日	2023年 12月31日
流動資產：		
貨幣資金	3,111	3,319
衍生金融資產	2	3
應收票據	256	112
應收賬款	3,026	1,790
應收款項融資	871	1,618
預付款項	3,560	2,967
其他應收款	116	85
其中：應收利息		
應收股利		27
存貨	15,362	16,611
其他流動資產	1,311	916
流動資產合計	27,615	27,421
非流動資產：		
長期股權投資	3,665	3,486
其他權益工具投資	692	672
其他非流動金融資產	93	91
固定資產	48,954	48,788
在建工程	7,775	6,887
使用權資產	138	7
無形資產	6,765	6,900
遞延所得稅資產	2,296	2,272
其他非流動資產	905	982
非流動資產合計	71,283	70,085
資產總計	98,898	97,506

項目	2024年 9月30日	2023年 12月31日
流動負債：		
短期借款	790	1,380
衍生金融負債		6
應付票據	17,330	17,583
應付賬款	8,809	7,083
合同負債	5,406	5,190
應付職工薪酬	114	83
應交稅費	138	142
其他應付款	4,977	3,426
其中：應付利息	3	6
應付股利	1	
一年內到期的非流動負債	798	
其他流動負債	549	538
流動負債合計	38,911	35,431
非流動負債：		
長期借款	7,855	5,199
應付債券		299
租賃負債	139	2
長期應付款	402	135
長期應付職工薪酬	44	44
遞延收益	763	685
遞延所得稅負債	159	106
非流動負債合計	9,362	6,470
負債合計	48,273	41,901

項目	2024年 9月30日	2023年 12月31日
股東權益：		
股本	9,383	9,384
資本公積	33,838	33,906
減：庫存股	27	32
其他綜合收益	192	176
專項儲備	72	69
盈餘公積	4,457	4,457
未分配利潤	1,717	6,801
歸屬於母公司股東權益合計	49,632	54,761
少數股東權益	993	844
	<hr/>	<hr/>
股東權益合計	50,625	55,605
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
負債和股東權益總計	98,898	97,506
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

法定代表人：王軍 主管會計工作負責人：王保軍 會計機構負責人：由宇

合併利潤表

截至2024年9月30日止9個月期間

編製單位：鞍鋼股份有限公司

單位：人民幣百萬元

項目	2024年1-9月	2023年1-9月
一. 營業總收入	79,261	85,946
其中：營業收入	79,261	85,946
二. 營業總成本	84,507	89,105
其中：營業成本	82,073	86,165
税金及附加	621	656
銷售費用	413	460
管理費用	925	1,245
研發費用	295	357
財務費用	180	222
其中：利息費用	192	251
利息收入	33	50
加：其他收益	168	45
投資收益(損失以「-」號填列)	386	205
其中：對聯營企業和合營 企業的投資收益	392	246
公允價值變動收益 (損失以「-」號填列)	70	52
信用減值損失 (損失以「-」號填列)	(1)	22
資產減值損失 (損失以「-」號填列)	(319)	(13)
資產處置收益 (損失以「-」號填列)	35	

項目	2024年1-9月	2023年1-9月
三. 營業利潤(虧損以「-」號填列)	(4,907)	(2,848)
加：營業外收入	21	29
減：營業外支出	112	35
四. 利潤總額(虧損總額以「-」號填列)	(4,998)	(2,854)
減：所得稅費用	60	(769)
五. 淨利潤(淨虧損以「-」號填列)	(5,058)	(2,085)
(一)按經營持續性分類		
1. 持續經營淨利潤	(5,058)	(2,085)
2. 終止經營淨利潤		
(二)按所有權歸屬分類		
1. 歸屬於母公司所有者的淨利潤	(5,084)	(2,113)
2. 少數股東損益	26	28
六. 其他綜合收益的稅後淨額	16	40
歸屬於母公司所有者的其他綜合收益的稅後淨額	16	40
(一)不能重分類進損益的其他綜合收益	16	40
1. 其他權益工具投資公允價值變動	15	40
2. 權益法下不能轉損益的其他綜合收益	1	

項目	2024年1-9月	2023年1-9月
(二) 將重分類進損益的其他綜合收益		
1. 權益法下可轉損益的其他綜合收益		
歸屬於少數股東的其他綜合收益的稅後淨額		
七. 綜合收益總額	(5,042)	(2,045)
歸屬於母公司股東的綜合收益總額	(5,068)	(2,073)
歸屬於少數股東的綜合收益總額	26	28
八. 每股收益：		
(一) 基本每股收益(元/股)	(0.542)	(0.225)
(二) 稀釋每股收益(元/股)	(0.542)	(0.225)

本期發生同一控制下企業合併的，被合併方在合併前實現的淨利潤為：3百萬元，上期被合併方實現的淨利潤為：9百萬元。

法定代表人：王軍 主管會計工作負責人：王保軍 會計機構負責人：由宇

合併現金流量表

截至2024年9月30日止9個月期間

編製單位：鞍鋼股份有限公司

單位：人民幣百萬元

項目	2024年1-9月	2023年1-9月
一、經營活動產生的現金流量		
銷售商品、提供勞務收到的現金	72,141	87,863
收到的稅費返還	96	39
收到其他與經營活動有關的現金	512	758
經營活動現金流入小計	<u>72,749</u>	<u>88,660</u>
購買商品、接受勞務支付的現金	68,225	78,565
支付給職工以及為職工支付的現金	3,079	3,660
支付的各項稅費	848	856
支付其他與經營活動有關的現金	910	2,700
經營活動現金流出小計	<u>73,062</u>	<u>85,781</u>
經營活動產生的現金流量淨額	<u>(313)</u>	<u>2,879</u>

項目	2024年1-9月	2023年1-9月
二. 投資活動產生的現金流量		
收回投資收到的現金		
取得投資收益收到的現金	340	204
處置固定資產、無形資產和其他 長期資產收回的現金淨額	13	14
收到其他與投資活動有關的現金	111	92
投資活動現金流入小計	464	310
購建固定資產、無形資產和其他 長期資產支付的現金	2,028	2,271
投資支付的現金	113	
支付其他與投資活動有關的現金	564	62
投資活動現金流出小計	2,705	2,333
投資活動產生的現金流量淨額	(2,241)	(2,023)

項目	2024年1-9月	2023年1-9月
三. 籌資活動產生的現金流量		
吸收投資收到的現金	72	14
其中：子公司吸收少數股東投資 收到的現金	72	14
取得借款收到的現金	11,742	6,895
收到其他與籌資活動有關的現金		
籌資活動現金流入小計	11,814	6,909
償還債務支付的現金	9,178	8,168
分配股利、利潤或償付利息支付 的現金	203	212
其中：子公司支付給少數股東的 股利、利潤		
支付其他與籌資活動有關的現金	87	310
籌資活動現金流出小計	9,468	8,690
籌資活動產生的現金流量淨額	2,346	(1,781)

項目	2024年1-9月	2023年1-9月
四. 匯率變動對現金及現金等價物的影響		33
五. 現金及現金等價物淨增加額	(208)	(892)
加：期初現金及現金等價物餘額	3,319	5,234
六. 期末現金及現金等價物餘額	3,111	4,342

法定代表人： 主管會計工作負責人： 會計機構負責人：
 王軍 王保軍 由宇

母公司資產負債表

2024年9月30日

編製單位：鞍鋼股份有限公司

單位：人民幣百萬元

項目	2024年 9月30日	2023年 12月31日
流動資產：		
貨幣資金	1,752	1,259
衍生金融資產	2	3
應收票據	39	70
應收賬款	3,205	1,821
應收款項融資	355	1,092
預付款項	2,658	2,431
其他應收款	104	88
其中：應收利息		
應收股利		27
存貨	12,211	13,210
其他流動資產	1,075	608
流動資產合計	21,401	20,582
非流動資產：		
長期股權投資	14,178	13,901
其他權益工具投資	692	672
其他非流動金融資產	93	91
固定資產	41,141	41,450
在建工程	6,953	5,995
使用權資產	137	
無形資產	5,869	6,062
遞延所得稅資產	2,233	2,203
其他非流動資產	898	902
非流動資產合計	72,194	71,276
資產總計	93,595	91,858

項目	2024年 9月30日	2023年 12月31日
流動負債：		
短期借款	650	1,250
衍生金融負債		6
應付票據	16,346	16,789
應付賬款	7,166	5,439
合同負債	5,428	4,753
應付職工薪酬	88	75
應交稅費	88	92
其他應付款	6,214	4,802
其中：應付利息	3	8
應付股利		
一年內到期的非流動負債	798	
其他流動負債	162	146
流動負債合計	36,940	33,352
非流動負債：		
長期借款	7,758	5,089
應付債券		299
租賃負債	139	
長期應付款	402	135
長期應付職工薪酬	41	41
遞延收益	592	511
遞延所得稅負債	143	101
非流動負債合計	9,075	6,176
負債合計	46,015	39,528

項目	2024年 9月30日	2023年 12月31日
股東權益：		
股本	9,383	9,384
資本公積	26,823	26,895
減：庫存股	27	32
其他綜合收益	192	176
專項儲備	36	38
盈餘公積	4,447	4,447
未分配利潤	6,726	11,422
	<hr/>	<hr/>
股東權益合計	47,580	52,330
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
負債和股東權益總計	93,595	91,858
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

法定代表人： 王軍 主管會計工作負責人： 王保軍 會計機構負責人： 由宇

母公司利潤表

截至2024年9月30日止9個月期間

編製單位：鞍鋼股份有限公司

單位：人民幣百萬元

項目	2024年1-9月	2023年1-9月
一. 營業總收入	66,540	74,242
其中：營業收入	66,540	74,242
二. 營業總成本	71,518	77,501
其中：營業成本	69,372	74,999
税金及附加	496	535
銷售費用	364	425
管理費用	808	972
研發費用	255	302
財務費用	223	268
其中：利息費用	219	273
利息收入	23	29
加：其他收益	90	38
投資收益(損失以「-」號填列)	504	687
其中：對聯營企業和合營企 業的投資收益	369	249
公允價值變動收益 (損失以「-」號填列)	70	52
信用減值損失 (損失以「-」號填列)	(4)	19
資產減值損失 (損失以「-」號填列)	(315)	(7)
資產處置收益 (損失以「-」號填列)	35	

項目	2024年1-9月	2023年1-9月
三. 營業利潤(虧損以「-」號填列)	(4,598)	(2,470)
加：營業外收入	18	11
減：營業外支出	109	34
四. 利潤總額(虧損總額以「-」號填列)	(4,689)	(2,493)
減：所得稅費用	7	(880)
五. 淨利潤(淨虧損以「-」號填列)	(4,696)	(1,613)
(一)按經營持續性分類		
1. 持續經營淨利潤	(4,696)	(1,613)
2. 終止經營淨利潤		
(二)按所有權歸屬分類		
1. 歸屬於母公司所有者的 淨利潤	(4,696)	(1,613)
2. 少數股東損益		

項目	2024年1-9月	2023年1-9月
六. 其他綜合收益的稅後淨額	16	40
歸屬於母公司所有者的其他綜合 收益的稅後淨額	16	40
(一)不能重分類進損益的其他綜合 收益	16	40
1. 其他權益工具投資公允價 值變動	15	40
2. 權益法下不能轉損益的其 他綜合收益	1	
(二)將重分類進損益的其他綜合 收益		
1. 權益法下可轉損益的其他 綜合收益		
歸屬於少數股東的其他綜合收益 的稅後淨額		
七. 綜合收益總額	(4,680)	(1,573)
歸屬於母公司股東的綜合 收益總額	(4,680)	(1,573)
歸屬於少數股東的綜合收益總額		

法定代表人：王軍 主管會計工作負責人：王保軍 會計機構負責人：由宇

母公司現金流量表

截至2024年9月30日止9個月期間

編製單位：鞍鋼股份有限公司

單位：人民幣百萬元

項目	2024年1-9月	2023年1-9月
一、經營活動產生的現金流量		
銷售商品、提供勞務收到的現金	62,123	76,482
收到的稅費返還	71	
收到其他與經營活動有關的現金	446	550
經營活動現金流入小計	<u>62,640</u>	<u>77,032</u>
購買商品、接受勞務支付的現金	58,598	68,690
支付給職工以及為職工支付的現金	2,583	3,084
支付的各項稅費	583	369
支付其他與經營活動有關的現金	760	2,322
經營活動現金流出小計	<u>62,524</u>	<u>74,465</u>
經營活動產生的現金流量淨額	<u>116</u>	<u>2,567</u>

項目	2024年1-9月	2023年1-9月
二. 投資活動產生的現金流量		
收回投資收到的現金		
取得投資收益收到的現金	478	685
處置固定資產、無形資產和其他長期資產收回的現金淨額	18	68
收到其他與投資活動有關的現金	91	65
	<hr/>	<hr/>
投資活動現金流入小計	587	818
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
購建固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金	1,697	2,003
投資支付的現金	217	
支付其他與投資活動有關的現金	563	62
	<hr/>	<hr/>
投資活動現金流出小計	2,477	2,065
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
投資活動產生的現金流量淨額	(1,890)	(1,247)
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

項目	2024年1-9月	2023年1-9月
三. 籌資活動產生的現金流量		
吸收投資收到的現金		
其中：子公司吸收少數股東投資收到的現金		
取得借款收到的現金	11,850	6,570
收到其他與籌資活動有關的現金	70	1,211
籌資活動現金流入小計	11,920	7,781
償還債務支付的現金	9,353	7,813
分配股利、利潤或償付利息支付的現金	215	200
其中：子公司支付給少數股東的股利、利潤		
支付其他與籌資活動有關的現金	85	1,341
籌資活動現金流出小計	9,653	9,354
籌資活動產生的現金流量淨額	2,267	(1,573)

項目	2024年1-9月	2023年1-9月
四. 匯率變動對現金及現金等價物的影響		33
五. 現金及現金等價物淨增加額	493	(220)
加：期初現金及現金等價物餘額	1,259	2,089
六. 期末現金及現金等價物餘額	1,752	1,869

法定代表人：王軍 主管會計工作負責人：王保軍 會計機構負責人：由宇

(二)2024年起首次執行新會計準則調整首次執行當年年初財務報表
相關項目情況

適用 不適用

(三)審計報告

第三季度報告是否經過審計

是 否

公司第三季度報告未經審計。

承董事會命
鞍鋼股份有限公司
王軍
執行董事兼董事長

中國遼寧省鞍山市
二零二四年十月三十日

於本公告日期，董事會成員如下：

執行董事

王軍

張紅軍

王保軍

鄧強

獨立非執行董事

汪建華

王旺林

朱克實

胡彩梅

非執行董事

譚宇海

* 僅供識別